(12) Item et quia rationi consonat ut qui ad onus assumitur, non debeat a mercede repelli, statutum est, prout moris est, quod decanus<sup>6</sup> pro qualibet littera sigillanda super lecturis baccaliorum a quolibet bachalario, qui habuerit cedulam sigillari, recipiat duos solidos parisiens. ad usus suos proprios convertendos, ut sicut onus sentit, ita sentiat emolumentum. Nam bachalarii a multis oneribus et magnis expensis ratione propositorum remisorum sunt relevati.

(13) Item decani arbitrio relinquitur, quibus bachalariis casus positionem et extractionem notabilium ac lecturam glosarum uni vel pluribus imponat.

(14) Item ratione sui officii debet omnis arguere tam contra examinandos ad gradum bachalariatus accipiendum, tam contra admissos in examine pro licentia obtinenda, et contra quos de baccalariis voluerit.

(15) Item decanus tenebitur exhortari et monere omnes et singulos doctores quatinus graciose, caritative et fructuose examinent omnes bachalarios, et non odio nec iracundia procedere ad examen cujuslibet.

(16) Item decani incumbit officio inhibere cuilibet bachalario per suum juramentum, ne impediatur argumentum vel solutionem sui consocii, nec solutioni [se] opponat<sup>7</sup>, nec solutionem pro ipso recipiat quoquo modo.

(17) Item statutum est quod decetero quibuscumque causis particularibus facultatum, magistrorum vel scholarum vel etiam Universitatis emergentibus, nisi prius Universitatis causa fuerit necessaria, urgens et expediens et statum ipsius tam in capite quam in membris concernens, decanus scilicet<sup>8</sup> decretorum non valeat seu debeat, etiam nomine facultatis, suis sumptibus et expensis adherere, nisi prius omnibus doctoribus regentibus ipsius facultatis super hoc tribus edictis solemniter et per juramentum specialiter evocatis, vel uno peremptorio edicto in casu urgentis necessitatis, et ipsis consentientibus in gratiosis vel majori parte, maxime in expedientibus et rigorosis; nec valeat deliberatio decani in Universitate facta ipsam facultatem hujusmodi adhesionibus obligare, nisi prius forma et tenore predicti statuli et per juramentum servatis ut supra.

(18) Item ad officium decani spectat habere magnam papirum, in qua scribet omnes deliberationes facultatis, nomina baccaliorum legentium et non legentium, licentiatiorum, doctorum regentium et non regentium, et receptionem pecuniarum facultatis.

(19) Item ad providendum contra aliquos abusos, qui de novo dicebantur fieri, et ut cum pura equitate obvictur gravaminibus studentium, statuimus quod decanus non possit exigere nec exigat decetero a scholaribus seu baccalariis, nisi solummodo a quolibet baccalario noviter incipiente duos solidos dumtaxat pro registrando cedulam ipsius baccalarii noviter incipientis juxta statuta facultatis. Et quod dictus decanus nec pecunias nec pastum exigat a dictis baccalariis sub pena privationis a regentia per annum, nec dispensetur per juramentum.

(20) Item quod decanus non habeat recipere juramenta baccaliorum noviter admissorum ad baccalariatum in domo sua, sed in plena facultate deputatis; et si quodocumque recipiat talia juramenta, pro talibus juramentis nichil penitus exigat sub pena predicta.

(21) Item quod de bedellis singulorum dominorum doctorum pro juramentis per ipsos prestandis nichil penitus exigat sub pena predicta.

(22) Item quod decanus non habeat per se solum examinare cedulas scholarum presentatorum ad examen baccalariatus in domo sua, nisi de permissu facultatis, et pro dicta examinatione nichil exigat.

(23) Item registrum facultatis, in quo continentur statuta, facta, dispensationes et ordinationes facultatis, per decanum ejusdem secrete conservetur, nec ostendatur alicui nisi doctori regenti, et ad hoc astringatur decanus qui debet illud custodire sub pena privationis a regentia.

(24) Item decanus qui habet custodiam clavium facultatis quoad archam, qua custoditur sigillum Universitatis, nullo modo tradat claves cuicumque, cujuscumque status fuerit, nisi fuerit doctor regens in eadem facultate<sup>9</sup>,

et in casu quo dictus decanus alias esset impeditus nec personaliter posset interesse, nec doctorem reperiret qui vellet onus suscipere deferendi dictam clavem pro sigillando vel alias. posset bedello vel subbedello generali dictam clavem tradere cum juramento de fideliter readportando et de non sigillando, nisi que tunc incumberent sigillanda.

Bibl. Arsen. Paris. ms. 1121, parte III, p. 117, e ms<sup>to</sup> Cheltenham, 2863, ib., fol. XLI.

1. In margine : « etiam invitus ». — 2. In margine variantes : « desit elegi », « possit elegi ». — 3. N<sup>o</sup> 1701. — 4. Vid. quoad hoc statutum supra p. 537. — 5. N<sup>o</sup> 1704. — 6. Ms. add. : « muneris ». — 7. Vid. n<sup>o</sup> 1704. — 8. Ms. : « secundus ». — 9. In aliis statutis, ms. p. 131, annotatur, antiquiorem doctorem regentem debere habere unam clavem, aliam decanum, et tertiam quemdam doctorem actu regentem.

### 1712. « Statuta actum regencie tangencia. »

(30) Item nullus doctor Parisius debebit aut poterit legere de mane Decretales nisi per facultatem aut majorem partem omnibus doctoribus regentibus tribus edictis super hoc specialiter evocatis secum fuerit dispensatum, quo casu nullo modo gaudebit privilegiis, juribus, emolumentis et libertatibus doctorum regentium, sed dumtaxat pro bachalario reputabitur<sup>1</sup>, prout in principio totius libri est positum.

(33) Item statuimus quod circa festum beati Johannis ante finem ordinarii ordinetur de lectura trium Decretalium per doctores legi consuetarum in anno, et qui eas legere debebunt deficientes ad arbitrium facultatis puniendi.